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受益者の皆様へ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ
ます。 
さて「ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド

（年２回決算型・為替ヘッジあり）／（年２回決
算型・為替ヘッジなし）」は、このたび第17期の
決算を行いました。 
各ファンドは、「ＡＢリート債ファンド（為替

ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）（適格機関投
資家専用）」への投資を通じて、米国の不動産投
資法人債を実質的な主要投資対象とし、安定した
インカムゲインの確保と信託財産の中長期的な
成長を図ることを目標に運用を行いました。ここ
に運用状況をご報告申し上げます。 
今後ともいっそうのご愛顧を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 <年２回決算型・為替ヘッジあり> 
第17期末（2025年３月17日） 

基準価額 9,504円 

純資産総額 387百万円 

騰落率 △3.5％ 

分配金 0円 
 
<年２回決算型・為替ヘッジなし> 

第17期末（2025年３月17日） 

基準価額 15,479円 

純資産総額 175百万円 

騰落率 4.5％ 

分配金 0円 
 
 

 
 

ニッセイ米国不動産 
投資法人債ファンド 
(年２回決算型・為替ヘッジあり) 
(年２回決算型・為替ヘッジなし) 

【愛称】リートボンド (年２・為替ヘッジあり)
 (年２・為替ヘッジなし)

追加型投信／海外／債券

運用報告書（全体版） 
作成対象期間:2024年９月18日～2025年３月17日 

第17期(決算日 2025年３月17日) 
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運用経過 2024年９月18日～2025年３月17日  
基準価額等の推移 

  
第17期首 9,849円 既払分配金 0円 

第17期末 9,504円 騰落率（分配金再投資ベース） △3.5％ 
（注１） 税引前分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的な

パフォーマンスを示すものであり、前期末の基準価額にあわせて再指数化しています。 
（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注３） 当ファンドはベンチマークを設けていません。 
 
■基準価額の主な変動要因 
＜上昇要因＞ 
・ 2025年１月中旬から当期末にかけて、トランプ米政権が発表した関税政策の不透明感や軟調な経済指標を背
景に、米景気の減速懸念が高まり米長期金利が低下（債券価格は上昇）したこと 
 

＜下落要因＞ 
・期初から１月中旬にかけて、堅調な米経済や米大統領選でのトランプ氏再選によるインフレ再燃や財政悪化
懸念から米長期金利が上昇したこと   
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１万口当たりの費用明細  
 

項目 
第17期 

項目の概要 
金額 比率 

信託報酬 46 円 0.477％ 
信託報酬＝ 期中の平均基準価額×信託報酬率× 

期中の日数  

年間の日数  

   期中の平均基準価額は9,586円です。 

（投信会社） (16 ) (0.164) ファンドの運用、法定書類等の作成、基準価額の算出等の対価 

（販売会社） (29 ) (0.300) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理および事務手続き等の対価 

（受託会社） ( 1 ) (0.014) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等の対価 

その他費用 1  0.005 その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 

（監査費用） ( 1 ) (0.005) 公募投資信託は、外部の監査法人等によるファンドの会計監査が義務付け
られているため、当該監査にかかる監査法人等に支払う費用 

合計 46  0.483  
（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算

出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応す
るものを含みます。 

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未満は四

捨五入しています。 
（注４） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません（マザーファンドを除く）。当該投資信託証

券の直近の計算期末時点における「１万口当たりの費用明細」が取得できるものについては、投資信託証券の概要に表示しています。 
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（参考情報） 
■総経費率 
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価
証券取引税を除く）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除
した総経費率（年率）は1.39％です。 

 
総経費率（①＋②+③） 1.39％ 

①当ファンドの費用の比率 0.97％ 

②投資対象ファンドの運用管理費用の比率 0.36％ 

③投資対象ファンドの運用管理費用以外の比率 0.06％ 
（注１）①の費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 
（注３）各比率は、年率換算した値です。 
（注４）投資対象ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く）です。 
（注５）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資対象ファンドが支払った費用を含みません。 
（注６）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 
（注７）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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基準価額等の推移 

  
第17期首 14,812円 既払分配金 0円 

第17期末 15,479円 騰落率（分配金再投資ベース） 4.5％ 
（注１） 税引前分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的な

パフォーマンスを示すものであり、前期末の基準価額にあわせて再指数化しています。 
（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注３） 当ファンドはベンチマークを設けていません。 
 
■基準価額の主な変動要因 
＜上昇要因＞ 
・ 期初から１月半ばにかけて、トランプ米政権の景気刺激策によるインフレ再燃への警戒感や財政悪化への懸念
から米金利が上昇し、米ドル高円安となったこと 
 

＜下落要因＞ 
・ １月下旬から当期末にかけて、日銀が政策金利引き上げを決定したことに加え、さらなる利上げに対する期
待から米ドル安円高に転じたこと   
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１万口当たりの費用明細  
 

項目 
第17期 

項目の概要 
金額 比率 

信託報酬 75 円 0.477％ 
信託報酬＝ 期中の平均基準価額×信託報酬率× 

期中の日数  

年間の日数  

   期中の平均基準価額は15,749円です。 

（投信会社） (26 ) (0.164) ファンドの運用、法定書類等の作成、基準価額の算出等の対価 

（販売会社） (47 ) (0.300) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理および事務手続き等の対価 

（受託会社） ( 2 ) (0.014) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等の対価 

その他費用 1  0.005 その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 

（監査費用） ( 1 ) (0.005) 公募投資信託は、外部の監査法人等によるファンドの会計監査が義務付け
られているため、当該監査にかかる監査法人等に支払う費用 

合計 76  0.483  
（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算

出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応す
るものを含みます。 

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未満は四

捨五入しています。 
（注４） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません（マザーファンドを除く）。当該投資信託証

券の直近の計算期末時点における「１万口当たりの費用明細」が取得できるものについては、投資信託証券の概要に表示しています。 
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（参考情報） 
■総経費率 
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価
証券取引税を除く）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除
した総経費率（年率）は1.40％です。 

 
総経費率（①＋②+③） 1.40％ 

①当ファンドの費用の比率 0.97％ 

②投資対象ファンドの運用管理費用の比率 0.36％ 

③投資対象ファンドの運用管理費用以外の比率 0.07％ 
（注１）①の費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 
（注３）各比率は、年率換算した値です。 
（注４）投資対象ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く）です。 
（注５）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資対象ファンドが支払った費用を含みません。 
（注６）①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 
（注７）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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投資環境 
■米国不動産投資法人債市況  

【 ブルームバーグ米国社債 
リートセクター・インデックスの推移 】

 

 
米国リート債市場は期を通じて見ると下落し

ました。 
米国長期金利は、期初から１月中旬にかけて

は、米経済が堅調なことや、米大統領選でのトラ
ンプ氏再選によるインフレ再燃懸念、財政悪化懸
念等を背景として上昇しました。 
その後はインフレ加速懸念および国債の需給不

安が和らいだことなどから、米長期金利は低下し
ました。 
米国リート債の信用スプレッド（国債に対する

上乗せ金利）は、期初から11月中旬にかけて、米
景気減速懸念の後退やトランプ新政権による景
気刺激策への期待などを背景に、縮小基調で推移
しました。 
その後、スプレッドはおおむね横ばいで推移し

ました。２月下旬以降は、社債の供給加速や軟調
な経済指標を背景に投資家のリスク回避の流れ
から、スプレッドは拡大したものの、期を通じて
は縮小となりました。 

 
（注） ブルームバーグ・インデックスのデータを使用しています。ブルームバーグ米国社債リートセクター・インデックスはブルームバーグが公表

しているインデックスです。ブルームバーグは、ブルームバーグ・ファイナンス・エル・ピーの商標およびサービスマークです。ブルー
ムバーグ・ファイナンス・エル・ピーおよびその関係会社（以下「ブルームバーグ」と総称します）またはブルームバーグのライセンサーは、
ブルームバーグ・インデックスに対する一切の独占的権利を有しています。 

 
■為替市況  

【米ドル／円レートの推移】 

 

 
（注） 対顧客電信売買相場仲値のデータを使用しています。 

為替市場は期を通じて見ると米ドル高円安と
なりました。 
期初から１月半ばにかけては、米長期金利の一

時的な低下により米ドル安円高に振れる場面も
あったものの、トランプ政権の景気刺激策による
インフレ再燃への警戒感や、財政悪化懸念を背景
に米金利が上昇したことから、米ドル高円安とな
りました。その後、当期末にかけては日銀が政策
金利の引き上げを決定したことに加え、さらなる
利上げに対する期待から米ドル安円高となりま
した。 
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ポートフォリオ 

■年２回決算型・為替ヘッジあり 
「ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）（適格機関投資家専用）」への投資を通じて、米国の不動産投資法
人債を実質的な主要投資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長期的な成長を図ることを目
標に運用を行いました。 
 
■年２回決算型・為替ヘッジなし 
「ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用）」への投資を通じて、米国の不動産投資法
人債を実質的な主要投資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長期的な成長を図ることを目
標に運用を行いました。 
 
■ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用） 
＊ 主な投資対象となる「ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用）」のマザーファンドについ
ての説明であり、アライアンス・バーンスタイン・エル・ピーの資料（現地における当期末の前営業日基準）に基づき、ニッセイアセット
マネジメントが作成しています。 

 

マザーファンドへの投資を通じて、米国の金融商品取引所に上場している不動産投資法人または不動産投資
信託等が発行する米国の不動産投資法人債を実質的な主要投資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信
託財産の着実な成長をめざして運用を行いました。 
当期末のセクター別組入比率については、組入比率の高い順にショッピングセンター（22.2％）、単一テナ

ント（20.6％）、ヘルスケア（17.7％）としています。 
また、原則として取得時においてＢＢＢ格相当以上の格付を得ている不動産投資法人債に投資し、当期末の

組入債券の平均格付はＢＢＢ格となりました。 
 
（注１）比率は対組入債券評価額比です。 
（注２）セクターはアライアンス・バーンスタイン・エル・ピーの分類によるものです。 
（注３）格付はムーディーズ社、Ｓ＆Ｐ社のうち、上位の格付を採用しています。 

平均格付とは、マザーファンドが組み入れている債券にかかる格付を加重平均したものであり、各ファンドにかかる格付ではありません。 
 
■ニッセイマネーマーケットマザーファンド 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざしました。 
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ベンチマークとの差異 

■年２回決算型・為替ヘッジあり 
当ファンドは、投資対象とする投資信託証券への投資を通じて、米国の不動産投資法人債を実質的な主要投

資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行います。
このため、コンセプトに適った指数が存在しないことから、ベンチマークなどを設けていません。 
 
■年２回決算型・為替ヘッジなし 
当ファンドは、投資対象とする投資信託証券への投資を通じて、米国の不動産投資法人債を実質的な主要投

資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長期的な成長を図ることを目標に運用を行います。
このため、コンセプトに適った指数が存在しないことから、ベンチマークなどを設けていません。 
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分配金 

■年２回決算型・為替ヘッジあり 
当期の分配金は、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案した結果、見送らせていただきました。 
なお、分配に充てずに信託財産に留保した収益につきましては、元本部分と同一の運用を行います。 
 

【分配原資の内訳（１万口当たり）】 

項目 当期 
2024年９月18日～2025年３月17日 

当期分配金（税引前） － 

対基準価額比率 － 

当期の収益 － 

当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 2,756円 

 
■年２回決算型・為替ヘッジなし 
当期の分配金は、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案した結果、見送らせていただきました。 
なお、分配に充てずに信託財産に留保した収益につきましては、元本部分と同一の運用を行います。 
 

【分配原資の内訳（１万口当たり）】 

項目 当期 
2024年９月18日～2025年３月17日 

当期分配金（税引前） － 

対基準価額比率 － 

当期の収益 － 

当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 5,497円 

 
（注１） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切り捨てで算出しているため、合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
（注２） 当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは異なります。 
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今後の運用方針   
■年２回決算型・為替ヘッジあり 
「ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）（適格機関投資家専用）」への投資を通じて、米国の不動産投資法
人債を実質的な主要投資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長期的な成長を図ることを目
標に運用を行います。 
 
■年２回決算型・為替ヘッジなし 
「ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用）」への投資を通じて、米国の不動産投資法
人債を実質的な主要投資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長期的な成長を図ることを目
標に運用を行います。 
 
■ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用） 
米経済はプラス成長となるものの、潜在成長率と同程度の低成長が続くと考えます。ただし、家計のバラン

スシートが比較的健全なためハードランディング（急激な変化で状態を悪化させながら次の局面に移行するこ
と）になるとは予想していません。今後のトランプ米政権の移民、関税、環境といったさまざまな政策などが
インフレを誘発し、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による利下げペースは鈍化する可能性があります。 
米国のリート債券市場については、金利の高止まりや不動産投資市場の停滞により負債を必要とする新規投

資が伸びていないため、財務レバレッジ（借入金などを利用して多くの資金を事業に投下すること）など信用
力は安定しています。物件のキャッシュフローについては、インフレ環境下で賃料単価の上方修正が進んでお
り、一部では依然として強いプラス成長が維持されていますが、成長率自体は鈍化しています。中期的には長
期平均である年率３％程度のプラス成長が維持されると考えています。 
運用にあたっては、一定の高い利回りを提供する銘柄群の中から、ボトムアップによって組入銘柄を選別し

ています。足元では、超長期ゾーンで魅力的なバリュエーション（価値評価）を提供する新規の債券発行があ
り、超長期ゾーンの組入比率を緩やかに引き上げています。セクター別では、安定したテナント需要が期待で
きるショッピングセンター（リテール）系の発行体を中心に分散したポートフォリオを構築しています。オフィ
スセクターについては、一部を除いて稼働率の低下に底打ちが見られるため、割安感から一定の組み入れを維
持しています。ただし、組み入れに際しては財務が健全な銘柄やテナント需要が強い研究開発施設へ投資する
銘柄を選別しています。 
今後も引き続き、発行体の信用リスクに十分に配慮しながら魅力度の高い銘柄に投資することにより、信託

財産の着実な成長と安定した収益の確保をめざして運用を行う方針です。 
 
■ニッセイマネーマーケットマザーファンド 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざします。   
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ファンドデータ   
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジあり）の組入資産の内容 
  
■組入ファンド 

 第17期末 
2025年３月17日 

ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジあり) 
(適格機関投資家専用) 99.5％ 

ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド 0.0 

（注１） 組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注２） 組入全ファンドを記載しています。 

 
■純資産等 

項目 第17期末 
2025年３月17日 

純資産総額 387,811,820円 

受益権総口数 408,046,781口 

１万口当たり基準価額 9,504円 
（注） 当期間中における追加設定元本額は61,299円、同解約元本額

は977,293円です。 
 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

  

（注） 資産別・国別・通貨別配分は、2025年３月17日現在のものであり、比率は純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分
はニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。 

  

国内投資信託証券
99.5％

親投資信託
受益証券
0.0％

その他
0.5％

日本
100.0％

円
100.0％
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ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジなし）の組入資産の内容 
  
■組入ファンド 

 第17期末 
2025年３月17日 

ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジなし) 
(適格機関投資家専用) 99.5％ 

ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド 0.0 

（注１） 組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注２） 組入全ファンドを記載しています。 

 
■純資産等 

項目 第17期末 
2025年３月17日 

純資産総額 175,365,486円 

受益権総口数 113,290,461口 

１万口当たり基準価額 15,479円 
（注） 当期間中における追加設定元本額は49,728円、同解約元本額

は０円です。 
 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

  

（注） 資産別・国別・通貨別配分は、2025年３月17日現在のものであり、比率は純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分は
ニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。 

  

国内投資信託証券
99.5％

親投資信託
受益証券
0.0％

その他
0.5％

日本
100.0％

円
100.0％
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ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用）の概要 

＜ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）（適格機関投資家専用）＞ 
 
■税引前分配金再投資基準価額の推移 

 

■１万口当たりの費用明細 
2024.６.11～2024.12.10
項目 金額 

信託報酬 14円 
（投信会社） (13) 
（販売会社） ( 0) 
（受託会社） ( 1) 
その他費用 2 
（保管費用） ( 0) 
（監査費用） ( 2) 

合計 16 
 

 
 
＜ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用）＞ 
 
■税引前分配金再投資基準価額の推移 

 

■１万口当たりの費用明細 
2024.６.11～2024.12.10
項目 金額 

信託報酬 23円 
（投信会社） (21) 
（販売会社） ( 0) 
（受託会社） ( 2) 
その他費用 5 
（保管費用） ( 1) 
（監査費用） ( 4) 

合計 28 
 

 
（注１） 税引前分配金再投資基準価額の推移は、投資信託証券の直近の作成期のものであり、前作成期末の基準価額にあわせて再指数化してい

ます。 
（注２） １万口当たりの費用明細は、投資信託証券の直近の作成期のものです。費用項目の概要については運用報告書（全体版）の１万口当た

りの費用明細をご参照ください。 
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■上位銘柄 
銘柄名 通貨 比率 

OMEGA HLTHCARE INVESTORS 米ドル 5.7％ 
AGREE LP 米ドル 5.6  
KIMCO REALTY OP LLC 米ドル 5.0  
EPR PROPERTIES 米ドル 4.8  
AMERICAN HOMES 4 RENT 米ドル 4.4  
NATIONAL RETAIL PROPERTI 米ドル 4.1  
ESSENTIAL PROPER 米ドル 3.6  
WELLTOWER OP LLC 米ドル 3.2  
HOST HOTELS & RESORTS LP 米ドル 3.2  
KITE REALTY GROUP TRUST 米ドル 2.9  

組入銘柄数 42 
 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

  

（注１） 組み入れているのは「ＡＢリート債ファンド（為替ヘッジあり）／（為替ヘッジなし）（適格機関投資家専用）」ですが、上位銘柄、
資産別・国別・通貨別配分は投資信託証券が投資しているマザーファンドの投資資産を表示しています。 

（注２） 上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分は、マザーファンド決算日（2024年12月10日現在）のものであり、比率はマザーファンドの
純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分については発行国を表示しています。 

（注３） 全銘柄に関する詳細な情報につきましては、運用報告書（全体版）の親投資信託の組入資産の明細をご参照ください。 
  

外国債券
98.2％

その他
1.8％

アメリカ
98.2％

その他
1.8％

米ドル
98.2％

その他
1.8％
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 －16－ 

ニッセイマネーマーケットマザーファンドの概要 

■基準価額の推移  

 

 
■上位銘柄 

銘柄名 通貨 比率 
平成26年度第１回 滋賀県公募公債 円 14.6 ％ 
令和元年度第８回 神戸市公募公債（５年） 円 14.5  
第146回 共同発行市場公募地方債 円 12.8  
第213回 神奈川県公募公債 円 12.7  
令和元年度第１回 鹿児島県公募公債（５年） 円 12.7  
第69回 政保地方公共団体金融機構債券 円 6.4  
第147回 共同発行市場公募地方債 円 6.3  
第748回 東京都公募公債 円 6.3  
第231回 政保日本高速道路保有・債務返済機構債券 円 5.7  

組入銘柄数 9 

 
■１万口当たりの費用明細 
当期（2024年４月16日～2024年

10月15日）における費用はありま
せん。 

 
■資産別配分 ■国別配分 ■通貨別配分 

  

（注１） 基準価額の推移および１万口当たりの費用明細は、マザーファンドの直近の決算期のものであり、費用項目の金額欄は各項目ごとに
円未満は四捨五入しています。項目の詳細につきましては、前掲の費用項目の概要をご参照ください。 

（注２） 上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分は、マザーファンド決算日（2024年10月15日現在）のものであり、比率はマザーファンドの
純資産総額に対する評価額の割合です。なお、国別配分はニッセイアセットマネジメントの分類によるものです。 

（注３） 全銘柄に関する詳細な情報につきましては、運用報告書（全体版）の組入有価証券明細表をご参照ください。 

10,022

10,024

10,026

10,028

10,030
(円)

第25期末
(2024.4.15)

第26期末
(2024.10.15)(2024.6) (2024.8)

国内債券
92.2％

その他
7.8％

日本
100.0％

円
100.0％
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最近５期の運用実績 
 

決算期 基準価額 
(分配落) 

  
(ご参考) 
基準価額＋ 
累計分配金 

ＡＢリート債 
ファンド 

(為替ヘッジあり) 
(適格機関投資家専用) 

債券 
組入比率 

純資産 
総額 

税引前 
分配金 

期中 
騰落率 

 円 円  ％ 円 ％ ％ 百万円 
13期(2023年３月15日) 9,711 0 △ 2.1 9,711 98.5 0.0 399 
14期(2023年９月15日) 9,457 0 △ 2.6 9,457 98.5 0.0 388 
15期(2024年３月15日) 9,516 0  0.6 9,516 99.5 0.0 389 
16期(2024年９月17日) 9,849 0  3.5 9,849 99.5 0.0 402 
17期(2025年３月17日) 9,504 0 △ 3.5 9,504 99.5 0.0 387 
（注１） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
（注２） ｢基準価額＋累計分配金」は、当該決算期の基準価額（分配落）に当該決算期以前の税引前分配金の累計額を加えたものです。 
（注３） 当ファンドはマザーファンドを組み入れるため、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。以下同じです。 
 
当期中の基準価額と市況等の推移 

年月日 基準価額 

 ＡＢリート債 
ファンド 

(為替ヘッジあり) 
(適格機関投資家専用) 

債券 
組入比率 騰落率 

 円 ％ ％ ％ 
(期首)2024年９ 月17日 9,849 － 99.5 0.0 

９ 月末 9,816 △0.3 99.5 0.0 
10月末 9,592 △2.6 99.6 0.0 
11月末 9,623 △2.3 99.7 0.0 
12月末 9,473 △3.8 99.8 0.0 

2025年１ 月末 9,507 △3.5 99.8 0.0 
２ 月末 9,589 △2.6 100.1 0.0 

(期末)2025年３ 月17日 9,504 △3.5 99.5 0.0 
（注） 期末基準価額は分配金（税引前）込み、騰落率は期首比です。   
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売買および取引の状況 2024年９月18日～2025年３月17日 
（１）投資信託証券 

 
買付 売付 

口数 金額 口数 金額 
 千口 千円 千口 千円 
ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジあり) 
(適格機関投資家専用) 

12,307 9,284 3,638 2,710 

（注１） 金額は受渡代金です。 
（注２） 口数および金額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。 
 
（２）親投資信託受益証券の設定、解約状況 

 
設定 解約 

口数 金額 口数 金額 
 千口 千円 千口 千円 
ニッセイマネーマーケットマザーファンド － － － － 
（注） 当期における親投資信託受益証券の設定、解約はありません。 
 
利害関係人との取引状況等 2024年９月18日～2025年３月17日 
当期における利害関係人との取引はありません。 

 
組入有価証券明細表 2025年３月17日現在 

（１）投資信託証券 

ファンド名 
期首(前期末) 当期末 
口数 口数 評価額 比率 

 千口 千口 千円 ％ 
ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジあり) 
(適格機関投資家専用) 

510,720 519,389 385,854 99.5 

合計 510,720 519,389 385,854 99.5 
（注１） 比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注２） 口数および評価額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。 
 
（２）親投資信託残高 

種類 
期首(前期末) 当期末 
口数 口数 評価額 

 千口 千口 千円 
ニッセイマネーマーケットマザーファンド 9 9 10 
（注） 当期末におけるニッセイマネーマーケットマザーファンド全体の口数は1,950,705千口です。   
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投資信託財産の構成 2025年３月17日現在 
 

項目 
当期末 

評価額 比率 
 千円 ％ 
ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジあり) 
(適格機関投資家専用) 

385,854 99.0 

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 10 0.0 
コール・ローン等、その他 3,839 1.0 
投資信託財産総額 389,703 100.0 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
  
資産、負債、元本および基準価額の状況

(2025年３月17日現在) 
項目 当期末 

(Ａ) 資 産 389,703,317円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 3,839,113 

 ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジあり) 
( 適格機関投資家専用 ) ( 評価額 ) 385,854,198 

 ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド（評価額) 10,006 

(Ｂ) 負 債 1,891,497 

 未 払 信 託 報 酬 1,870,211 

 そ の 他 未 払 費 用 21,286 

(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 387,811,820 

 元 本 408,046,781 

 次 期 繰 越 損 益 金 △ 20,234,961 

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 408,046,781口 

 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 9,504円 
（注１）期首元本額 408,962,775円 

期中追加設定元本額 61,299円 
期中一部解約元本額 977,293円 

（注２）元本の欠損 
純資産総額は元本額を下回っており、その差額は20,234,961円
です。 

 

 
損益の状況 

当期 (2024年９月18日～2025年３月17日) 
項目 当期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 9,271,972円 
 受 取 配 当 金 9,269,519 
 受 取 利 息 2,453 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △ 21,432,205 
 売 買 益 49,723 
 売 買 損 △ 21,481,928 
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 1,891,497 
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 14,051,730 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 △ 6,460,497 
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 104,006,526) 
 ( 繰 越 欠 損 金 ) (△110,467,023) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ 277,266 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 1,108,080) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 830,814) 
(Ｇ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 20,234,961 
 次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ ) △ 20,234,961 
 追 加 信 託 差 損 益 金 277,266 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 1,108,080) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 830,814) 
 分 配 準 備 積 立 金 111,387,001 
 繰 越 欠 損 金 △131,899,228 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の合
計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金額を
調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本と
の差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分します。
前期末の金額に、期中追加設定および一部解約により変動し
た金額を調整して算出しています。   
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分配金の計算過程 
 

項目 当期 
(ａ) 経費控除後の配当等収益 7,380,475円 
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 0円 
(ｃ) 信託約款に定める収益調整金 1,108,080円 
(ｄ) 信託約款に定める分配準備積立金 104,006,526円 
(ｅ) 分配対象額（ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ） 112,495,081円 
(ｆ) 分配対象額（１万口当たり） 2,756.92円 
(ｇ) 分配金 0円 
(ｈ) 分配金（１万口当たり） 0円 
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最近５期の運用実績 
 

決算期 基準価額 
(分配落) 

  
(ご参考) 
基準価額＋ 
累計分配金 

ＡＢリート債 
ファンド 

(為替ヘッジなし) 
(適格機関投資家専用) 

債券 
組入比率 

純資産 
総額 

税引前 
分配金 

期中 
騰落率 

 円 円 ％ 円 ％ ％ 百万円 
13期(2023年３月15日) 12,811 0 △5.7 12,811 98.5 0.0 146 
14期(2023年９月15日) 14,023 0 9.5 14,023 98.9 0.0 159 
15期(2024年３月15日) 14,639 0 4.4 14,639 99.5 0.0 165 
16期(2024年９月17日) 14,812 0 1.2 14,812 99.5 0.0 167 
17期(2025年３月17日) 15,479 0 4.5 15,479 99.5 0.0 175 
（注１） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
（注２） ｢基準価額＋累計分配金」は、当該決算期の基準価額（分配落）に当該決算期以前の税引前分配金の累計額を加えたものです。 
（注３） 当ファンドはマザーファンドを組み入れるため、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。以下同じです。 
 
当期中の基準価額と市況等の推移 

年月日 基準価額 

 ＡＢリート債 
ファンド 

(為替ヘッジなし) 
(適格機関投資家専用) 

債券 
組入比率 騰落率 

 円 ％ ％ ％ 
(期首)2024年９ 月17日 14,812 － 99.5 0.0 

９ 月末 14,990 1.2 99.5 0.0 
10月末 15,827 6.9 99.6 0.0 
11月末 15,642 5.6 99.7 0.0 
12月末 16,218 9.5 99.8 0.0 

2025年１ 月末 15,962 7.8 99.9 0.0 
２ 月末 15,676 5.8 99.9 0.0 

(期末)2025年３ 月17日 15,479 4.5 99.5 0.0 
（注）期末基準価額は分配金（税引前）込み、騰落率は期首比です。   
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売買および取引の状況 2024年９月18日～2025年３月17日 
（１）投資信託証券 

 
買付 売付 

口数 金額 口数 金額 
 千口 千円 千口 千円 
ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジなし) 
(適格機関投資家専用) 

1,888 2,456 637 810 

（注１） 金額は受渡代金です。 
（注２） 口数および金額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。 
 
（２）親投資信託受益証券の設定、解約状況 

 
設定 解約 

口数 金額 口数 金額 
 千口 千円 千口 千円 
ニッセイマネーマーケットマザーファンド － － － － 
（注） 当期における親投資信託受益証券の設定、解約はありません。 
 
利害関係人との取引状況等 2024年９月18日～2025年３月17日 
当期における利害関係人との取引はありません。 

 
組入有価証券明細表 2025年３月17日現在 

（１）投資信託証券 

ファンド名 
期首(前期末) 当期末 
口数 口数 評価額 比率 

 千口 千口 千円 ％ 
ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジなし) 
(適格機関投資家専用) 

135,675 136,926 174,485 99.5 

合計 135,675 136,926 174,485 99.5 
（注１） 比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注２） 口数および評価額の単位未満は切り捨てています。以下同じです。 
 
（２）親投資信託残高 

種類 
期首(前期末) 当期末 
口数 口数 評価額 

 千口 千口 千円 
ニッセイマネーマーケットマザーファンド 9 9 10 
（注） 当期末におけるニッセイマネーマーケットマザーファンド全体の口数は1,950,705千口です。   
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投資信託財産の構成 2025年３月17日現在 
 

項目 当期末 
評価額 比率 

 千円 ％ 
ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジなし) 
(適格機関投資家専用) 

174,485 99.0 

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 10 0.0 
コール・ローン等、その他 1,731 1.0 
投資信託財産総額 176,226 100.0 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
  

資産、負債、元本および基準価額の状況
(2025年３月17日現在) 

項目 当期末 
(Ａ) 資 産 176,226,435円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 1,731,382 

 ＡＢリート債ファンド(為替ヘッジなし) 
( 適格機関投資家専用 ) ( 評価額 ) 174,485,047 

 ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド（評価額) 10,006 

(Ｂ) 負 債 860,949 

 未 払 信 託 報 酬 851,304 

 そ の 他 未 払 費 用 9,645 

(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 175,365,486 

 元 本 113,290,461 

 次 期 繰 越 損 益 金 62,075,025 

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 113,290,461口 

 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 15,479円 
（注）期首元本額 113,240,733円 

期中追加設定元本額 49,728円 
期中一部解約元本額 －円 

 

 
損益の状況 

当期 (2024年９月18日～2025年３月17日) 
項目 当期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 2,457,304円 
 受 取 配 当 金 2,456,235 
 受 取 利 息 1,069 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 5,958,573 
 売 買 益 5,958,573 
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 860,949 
(Ｄ) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 7,554,928 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 53,807,340 
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 53,807,340) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ 712,757 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 913,689) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 200,932) 
(Ｇ) 合 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 62,075,025 
 次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ ) 62,075,025 
 追 加 信 託 差 損 益 金 712,757 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 913,689) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 200,932) 
 分 配 準 備 積 立 金 61,362,268 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の合
計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金額を
調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本と
の差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分します。
前期末の金額に、期中追加設定および一部解約により変動し
た金額を調整して算出しています。   
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分配金の計算過程 
 

項目 当期 
(ａ) 経費控除後の配当等収益 2,205,907円 
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 5,349,021円 
(ｃ) 信託約款に定める収益調整金 913,689円 
(ｄ) 信託約款に定める分配準備積立金 53,807,340円 
(ｅ) 分配対象額（ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ） 62,275,957円 
(ｆ) 分配対象額（１万口当たり） 5,497.02円 
(ｇ) 分配金 0円 
(ｈ) 分配金（１万口当たり） 0円 
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お知らせ   
■自社による≪年２回決算型・為替ヘッジあり≫の設定解約状況 
当期における自社による当ファンドの設定解約はありません。なお当期末現在、自社による当ファンドの保

有残高は380百万円（元本400百万円、ファンド全体の98.0％）です。当社は当該保有分を解約することがあ
ります。 
 
■自社による≪年２回決算型・為替ヘッジなし≫の設定解約状況 
当期における自社による当ファンドの設定解約はありません。なお当期末現在、自社による当ファンドの保

有残高は154百万円（元本100百万円、ファンド全体の88.3％）です。当社は当該保有分を解約することがあ
ります。 
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各ファンドの概要    
 年２回決算型・為替ヘッジあり 年２回決算型・為替ヘッジなし 

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 2016年12月８日～2026年９月15日 

運 用 方 針 

投資信託証券への投資を通じて、米国の不動産投資法人債を実質的な
主要投資対象とし、安定したインカムゲインの確保と信託財産の中長
期的な成長を図ることを目標に運用を行います。 

実質的な組入外貨建資産につい
て、原則として対円での為替ヘッ
ジを行い為替変動リスクの低減を
図ります。 

実質的な組入外貨建資産につい
て、原則として対円での為替ヘッ
ジを行いません。 

主要運用対象 

ニッセイ米国不動産 
投資法人債ファンド 

「ＡＢリート債ファンド（為替
ヘッジあり）（適格機関投資家
専用）」および「ニッセイマネー
マーケットマザーファンド」 

「ＡＢリート債ファンド（為替
ヘッジなし）（適格機関投資家
専用）」および「ニッセイマネー
マーケットマザーファンド」 

 

ＡＢリート債ファンド 
（為替ヘッジあり）／ 
（為替ヘッジなし） 
（適格機関投資家専用） 

ＡＢ米国リート債マザーファンド 

  ＡＢ米国リート債 マザーファンド 
米国の金融商品取引所に上場している不動産投資法人または不動産投
資信託等が発行する米国の不動産投資法人債 

 ニッセイマネーマーケット マ ザ ー フ ァ ン ド 円建ての短期公社債および短期金融商品 

運 用 方 法 

以下の様な投資制限のもと運用を行います。 
・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・外貨建資産への直接投資は行いません。 
・株式への直接投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の配当等収益および売買益等の全
額を対象として、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案し
て決定します。 
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ニッセイマネーマーケット 
マザーファンド 

  

  
  

運用報告書 
第 26 期 

（計算期間：2024年４月16日～2024年10月15日） 

運用方針 

 
① 円建ての短期公社債および短期金融商
品に投資を行い、安定した収益と流動性
の確保をめざします。 

② 資金動向、市況動向等によっては上記の
ような運用ができない場合があります。 

 

 

主要運用 
対象 円建ての短期公社債および短期金融商品 

運用方法 
以下の様な投資制限のもと運用を行います。 
・外貨建資産への投資は行いません。 
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運用経過 2024年４月16日～2024年10月15日  
基準価額等の推移 
 

 

■基準価額の主な変動要因 
＜上昇要因＞ 
・ 前期末以降、利子等収益等が積み上がったこと 
 

 
（注） 当マザーファンドはベンチマークを設けていません。 
 
ポートフォリオ 
円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保をめざしました。 
 
ベンチマークとの差異 
当マザーファンドは、円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保

をめざして運用を行うことから、コンセプトに適った指数が存在しないため、ベンチマークなどを設けていま
せん。 
 
 

今後の運用方針   
当マザーファンドは、円建ての短期公社債および短期金融商品に投資を行い、安定した収益と流動性の確保

をめざします。 
今後も引き続き、安定した収益確保のため、短期証券を中心に投資していく方針です。 
 

  

10,022

10,024

10,026

10,028

10,030
(円)

第25期末
(2024.4.15)

第26期末
(2024.10.15)(2024.6) (2024.8)



全体版 
 
Filename： 06_w10_マネーマーケットマザー_2410 
LastSave:4/23/2025 1:02:00 PM LastPrint：4/23/2025 1:28:00 PM 

size： 182×205 (仕上がりサイズ  ：上下46.02 左右13.99)
 (裁ち落としサイズ：上下43.02 左右10.99)

ニッセイマネーマーケットマザーファンド 

 －54－ 

最近５期の運用実績 
 

決算期 基準価額 
 

債券 
組入比率 

純資産 
総額 

期中 
騰落率 

    円 ％ ％ 百万円 
22期 (2022年10月17日) 10,029 0.0 79.4 50 
23期 (2023年４ 月17日) 10,027 △0.0 89.9 706 
24期 (2023年10月16日) 10,025 △0.0 82.1 720 
25期 (2024年４ 月15日) 10,025 0.0 83.1 1,391 
26期 (2024年10月15日) 10,028 0.0 92.2 1,375 
 
 
当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年月日 基準価額 
 債券 

組入比率 騰落率 
 円  ％ ％ 

(期首)2024年 ４ 月15日 10,025  － 83.1 
 ４ 月末 10,025  0.0 83.3 
 ５ 月末 10,026  0.0 83.5 
 ６ 月末 10,026  0.0 85.3 
 ７ 月末 10,026  0.0 86.0 
 ８ 月末 10,027  0.0 85.8 
 ９ 月末 10,028  0.0 86.1 

(期末)2024年 10月15日 10,028  0.0 92.2 
（注） 騰落率は期首比です。 
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１万口当たりの費用明細 2024年４月16日～2024年10月15日 
 

項目 
当期 

項目の概要 
金額 比率 

売買委託手数料 －円 －％ 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均受益権口数 
売買委託手数料：有価証券等の売買・取引の際に仲介人に支払う手数料 

有価証券取引税 － － 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税／期中の平均受益権口数 
有価証券取引税：有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

その他費用 － － その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数 
合計 － －  

（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算
出した結果です。 

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３） 比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額（10,026円）で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入しています。  
売買および取引の状況 2024年４月16日～2024年10月15日 
公社債 

 買付額 売付額 

国 
内 

 千円 千円 
地方債証券 349,940 － 
  (156,000) 
特殊債券 － － 
  ( 82,000) 

（注１） 金額は受渡代金です（経過利子分は含まれていません）。 
（注２） ( )内は償還による減少分で、上段の数字には含まれていません。 
（注３） 金額の単位未満は切り捨てています。ただし、金額が単位未満の場合は、小数で記載しています。 
 
主要な売買銘柄 2024年４月16日～2024年10月15日 
公社債 

買付 売付 
銘柄 金額 銘柄 金額 

 千円  千円 
第146回 共同発行市場公募地方債   175,623 － － 
第147回 共同発行市場公募地方債   87,200   
第748回 東京都公募公債   87,117   
（注１） 金額は受渡代金です（経過利子分は含まれていません）。 
（注２） 金額の単位未満は切り捨てています。  
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組入有価証券明細表 2024年10月15日現在 
国内（邦貨建）公社債 

区分 
当期末 

額面金額 評価額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組入比率 

残存期間別組入比率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
地方債証券 1,099,000 1,100,147 80.0 － － － 80.0 
 (1,099,000) (1,100,147) (80.0)    (80.0) 
特殊債券 167,000 167,152 12.2 － － － 12.2 
（除く金融債券） (  167,000) (  167,152) (12.2)    (12.2) 

合計 1,266,000 1,267,299 92.2 － － － 92.2 
 (1,266,000) (1,267,299) (92.2)    (92.2) 

（注１） 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債については、
償却原価法により評価しています。以下同じです。 

（注２） ( )内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
（注３） 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注４） 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
（国内公社債の内訳） 

債券種別 銘柄名 利率 償還年月日 額面金額 評価額 
  ％  千円 千円 
地方債証券 第748回 東京都公募公債 0.4560 2025/ ９ /19 87,000 87,112 
 第213回 神奈川県公募公債 0.5340 2025/ ３ /19 175,000 175,319 
 第146回 共同発行市場公募地方債 0.5530 2025/ ５ /23 175,000 175,406 
 第147回 共同発行市場公募地方債 0.5480 2025/ ６ /25 87,000 87,186 
 平成26年度第１回 滋賀県公募公債 0.4950 2024/11/28 200,000 200,121 
 令和元年度第８回 神戸市公募公債（５年） 0.0010 2024/10/25 200,000 200,000 
 令和元年度第１回 鹿児島県公募公債（５年） 0.0010 2024/10/31 175,000 175,000 
 小計 － － － 1,100,147 
特殊債券 第231回 政保日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.4950 2024/11/29 79,000 79,047 
（除く金融債券） 第69回 政保地方公共団体金融機構債券 0.4140 2025/ ２ /17 88,000 88,104 
 小計 － － － 167,152 

合計 － － － 1,267,299 
 
投資信託財産の構成 2024年10月15日現在 
 

項目 当期末 
評価額 比率 

 千円 ％ 
公社債 1,267,299 92.1 
コール・ローン等、その他 109,288 7.9 
投資信託財産総額 1,376,587 100.0 
（注） 評価額の単位未満は切り捨てています。 
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資産、負債、元本および基準価額の状況

(2024年10月15日現在) 
項目 当期末 

(Ａ) 資 産 1,376,587,399円 
 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 108,477,511 
 公   社   債 (評価額) 1,267,299,290 
 未 収 利 息 721,187 
 前 払 費 用 89,411 
(Ｂ) 負 債 1,427,770 
 未 払 解 約 金 1,427,770 
(Ｃ) 純 資 産 総 額 (Ａ－Ｂ) 1,375,159,629 
 元 本 1,371,321,507 
 次 期 繰 越 損 益 金 3,838,122 
(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 1,371,321,507口 
 １万口当たり基準価額 (Ｃ／Ｄ) 10,028円 

（注１） 期首元本額 1,388,192,825円 
期中追加設定元本額 143,291,136円 
期中一部解約元本額 160,162,454円 

（注２） 当マザーファンドの当期末元本額におけるベビーファンド
別内訳は、次の通りです。 
ニッセイグローバル好配当株式プラス(毎月決算型) 10,000円
ニッセイマネーマーケットファンド(適格機関投資家限定) 49,936,464円
ニッセイ豪州ハイ・インカム株式ファンド(毎月決算型) 9,994円
ニッセイアメリカ高配当株ファンド(毎月決算型) 9,984円
ニッセイアメリカ高配当株ファンド(年２回決算型) 9,984円
ニッセイ世界高配当株ファンド(毎月決算型) 9,984円
ニッセイ世界高配当株ファンド(年２回決算型) 9,984円
ＪＰＸ日経400アクティブ・オープン米ドル投資型 9,976円
ＪＰＸ日経400アクティブ・プレミアム・オープン(毎月決算型) 9,976円
ニッセイ・オーストラリア・リート・オープン(毎月決算型) 9,974円
ニッセイ・オーストラリア・リート・オープン(年２回決算型) 9,974円
ニッセイ／ＭＦＳ外国株低ボラティリティ運用ファンド 9,967円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(為替ヘッジあり) 9,967円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(為替ヘッジなし) 9,967円
ニッセイ豪州ハイ・インカム株式ファンド(資産成長型) 9,968円
ＤＣニッセイターゲットデートファンド２０２５ 1,320,986,105円
ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド(資産成長型) 9,969円
ニッセイ／コムジェスト新興国成長株ファンド(年２回決算型) 9,969円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(年２回決算型・為替ヘッジあり) 9,969円
ニッセイＡＩ関連株式ファンド(年２回決算型・為替ヘッジなし) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(３ヵ月決算型・為替ヘッジあり) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(３ヵ月決算型・為替ヘッジなし) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(資産成長型・為替ヘッジあり) 9,969円
ニッセイ／ＴＣＷ債券戦略ファンド(資産成長型・為替ヘッジなし) 9,969円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(年２回決算型・為替ヘッジあり) 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(年２回決算型・為替ヘッジなし) 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(資産成長型・為替ヘッジあり) 9,970円
ニッセイ／シュローダー・グローバルＣＢファンド(資産成長型・為替ヘッジなし) 9,970円
グローバル・ディスラプター成長株ファンド(予想分配金提示型) 9,972円
グローバル・ディスラプター成長株ファンド(資産成長型) 9,972円
ニッセイ新興国テクノロジー関連株式ファンド(予想分配金提示型) 9,972円
ニッセイ新興国テクノロジー関連株式ファンド(資産成長型) 9,972円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド（為替ヘッジあり） 9,973円
ニッセイ／シュローダー好利回りＣＢファンド２０２３－０２（為替ヘッジあり・限定追加型） 9,974円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド２０２３－０７(為替ヘッジあり) 9,975円
限定追加型・繰上償還条項付ニッセイ世界リカバリー株式厳選ファンド２０２３－０７(為替ヘッジなし) 9,975円
ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド(資産成長型) 9,975円
ニッセイ・マルチアセット・インカム戦略ファンド(毎月決算型) 9,975円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（毎月決算型・為替ヘッジあり） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（毎月決算型・為替ヘッジなし） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジあり） 9,968円
ニッセイ米国不動産投資法人債ファンド（年２回決算型・為替ヘッジなし） 9,968円  

 
損益の状況 

当期 (2024年４月16日～2024年10月15日) 
項目 当期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 2,180,665円 
 受 取 利 息 2,180,665 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △1,789,977 
 売 買 損 △1,789,977 
(Ｃ) 当 期 損 益 金 ( Ａ ＋ Ｂ ) 390,688 
(Ｄ) 前 期 繰 越 損 益 金 3,489,065 
(Ｅ) 追 加 信 託 差 損 益 金 377,348 
(Ｆ) 解 約 差 損 益 金 △ 418,979 
(Ｇ) 合 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,838,122 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｇ ) 3,838,122 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含み
ます。 

（注２） (Ｅ)追加信託差損益金とは、追加設定をした価額と元本との
差額をいい、元本を上回る場合は利益として、下回る場合は
損失として処理されます。 

（注３） (Ｆ)解約差損益金とは、一部解約をした価額と元本との差額
をいい、元本を下回る場合は利益として、上回る場合は損失
として処理されます。 

 
 

 


